
Právnické služby

Martina Michálková

Marie Zlámalová

Jakub Mejzlík



Definování oblasti aktivit
české prostředí

„Poskytováním právních služeb se rozumí
zastupování v řízení před soudy a jinými orgány, 
obhajoba v trestních věcech, udělování právních 
porad, sepisování listin, zpracovávání právních 
rozborů a další formy právní pomoci, jsou-li 
vykonávány soustavně a za úplatu. Poskytováním 
právních služeb se rozumí rovněž činnost 
opatrovníka pro řízení ustanoveného podle 
zvláštního právního předpisu, je-li vykonávána 
advokátem.“ /Zákon o advokacii/

• zákon č. 85/1996 Sb. (tzv. ‚Zákon o advokacii‘; upravuje výkon advokacie 
v mezích evropského standardu)

• jeho dílčí novela: zákon č. 210/1999 Sb.
• stavovské předpisy (v kompetenci ČAK), vč. etického kodexu



Základní chápání práva
oblasti práva ve světě

3 hlavní makroregionální právně-společenské systémy:
– ‚starý evropský‘
– angloamerický (UK, USA, Kanada)
– islámský
→ nejednotný náhled na právo ve světě

• mnoho dalších dílčích přístupů
– Japonsko (kombinace staroevropského a angloamerického 

přístupu)
– Singapur (tradice v anglickém právu)
– Hong Kong – aplikace „nových“ přístupů (Čína) na již tradiční a 

osvědčený angloamerický systém
– Tunisko – kombinace francouzského práva a šaríji
– časté je přenesení belgické ústavy do systému nově

demokratizujících“ se zemí, zprav. rozvojových (zejm. Afrika)



Problematika přístupu k právu
Česko → „Evropa“ ↔ „Amerika“

společný rys
• společný rys – demokratický systém, svobodně chápaný  

přístup k právu
rozdílné systematiky
• různá míra podpory individuální právní pomoci, jiná

forma vlastní právní procedury → odlišná výše nákladů, 
nerovnoměrná dostupnost justice a právních služeb 
(ovlivnění přístupu jak k právním službám, tak i soudnímu systému jako 
takovému, což ale ve svém důsledku přímo limituje možnosti uplatnění
advokátních služeb)

• judikatura a účel/význam soudnictví v daném 
(makro)regionu → možnosti a potřeby, obsáhlost a 
specializace poskytovatelů právnických služeb

• (význam v prioritním ovlivňování struktury a podoby daných právnických 
subjektů; bývá relativně stálý v čase, ale regionálně se často velmi liší)



Česko
historie

• znatelné základy českého práva v rakouském či evropském práv. systému 
obecně – právní úroveň v Českých zemích po celý středověk i část 
novověku srovnatelná s okol. mocnostmi 

• již od ½ 17. stol. nutnost zastoupení graduovaným advokátem; stanoveny 
podmínky přístupu k povolání, dána disciplin. pravomoc soudu nad 
advokáty

• počátek novodobé advokacie (včetně vzniku oficiálního úřadu) nastala v 2. 
polovině 19. století, kdy se soudnictví Českých zemí prakticky sloučilo 
s rakouským; budování nového právního i advokátního systému 
Předlitavska, zejména od 60. let 19. století

• silný rozmach a kvalitativní i kvantitativní vzestup české a moravské
advokacie v poslední čtvrtině 19. století

• ČSR navázala na rakouský právní systém, hl. snahou unifikace práva 
v rámci Česka a Slovenska (rakouský x uherský právní základ) 

• za totality zánik soukromé praxe, tj. i zavedených advokátních kanceláří
• od 90. let plný rozvoj profese: mimo advokátů působí i komerční právníci 

(obchodní právo, apod.)



Česko
řízení aktivit, přímé a vnější vlivy

• ČAK ~ ‚Komora‘ – výkon samosprávy advokacie; ochrana a 
garance kvality právních služeb

• orgány ČAK (výběr):
– Sněm • nejdůležitější orgán ČAK: volí členy a náhradníky představen-

stva, kontrolní rady a kárné komise; schvaluje organizační řád Komory; 
schvaluje výši plateb advokátů na činnost komory; schvaluje stavovské
předpisy; má právo rušit nebo měnit rozhodnutí představenstva; ... 
Sněm je svoláván představenstvem Komory každé čtyři roky

– představenstvo • výkonný orgán ČAK; 4-leté období, 11 členů a 5 náhr.
– kontrolní rada • kontrolní orgán ČAK; dohlíží na dodržování zákona o 

advokacii a stavovských předpisů advokáty a jinými orgány Komory

• nutnost registrace → počet advokátů (k 1. 8. 2007):
– aktivní ... 7880
– pozastavení ... 833,
– adv. koncipienti ... 2830
(meziroční nárůst o cca 4% u advokátů, resp. 23% u koncipientů)

• advokáti jako tzv. výdělečné fyzické osoby



Česko
podoba a směřování činností (1)

rozdělení aktivit spadajících do oblasti právních služeb 
nebo s ní úzce souvisejících

• advokáti
• právní poradenství
• notáři
• exekutoři
• patentové kanceláře
• znalci a odhadci
• auditoři



Česko
podoba a směřování činností (2)

• poměrně malé právnické/advokátní kanceláře 
(shromažďují několik, max. 10-15 advokátů a/nebo 
koncipientů; právně-ekonomické výhody z podstaty 
statutu advokátní praxe) - v převážné míře 
převládají domácí subjekty
(pomalejší přirozený růst a vývoj poskytovatelů služeb)

• pomalejší prosazování zahraničních firem
(první nevydařený nástup již na poč. 90. let – přecenění očekávání a 
nadsazení zdrojů; nově pronikající právně-auditorské subjekty)



Česko
tendence subjektů

prostorové rozmístění právnických služeb

• lokalizace do center regionů všech úrovní
→ dostatečná rozptýlenost po celém území republiky

• s růstem významu centra prudce stoupá počet 
aktivních právních subjektů

• značné dispozice v legislativně a administrativně
významných sídlech (Brno, Praha) (jednoznačně dominuje 
Praha – obchodní, ekonomické a logistické priority)

• převažuje koncentrace do centrálních oblastí sídel 
(reprezentativní účel, nižší náročnost na prostory, dosažitelnost)
v naprosté většině případů má subjekt pouze jedinou ‚adresu‘ (!)



Česko
největší společnosti (1)

Allen & Overy, Praha Advokátní kancelář
• jedna z předních mezinárodních právních praxí
• zahájení provozu české pobočky v roce 1992
• zaměstnává 29 českých i anglických právníků, včetně 4 

stálých partnerů (čes.)
• prioritní zaměření: bankovnictví, korporační a komerční právo, 

privatizace, fúze a akvizice
• bohaté zkušenosti z advokátního prostředí v ČR:

– SigmaKalon a.s. vs. Riverside Europe Paint HoldingsH.J. Heinz –
koupě 100% podílu ve společnosti Primalex a.s.

– Komerční banka a.s. – prodej jejich 50% podílu ve společnosti CAC 
Leasing a.s. Bank Austria

– Fond národního majetku ČR – privatizace Českých radiokomunikací, 
a.s.

– Česká rafinérská a její akcionáři – restrukturalizace



Česko
největší společnosti (2)

Linklaters, v.o.s., advokátní kancelář

• patří mezi nejrozsáhlejší právnické subjekty světa, přední
pozice v regionu Východní a Střední Evropy

• největší advokátní kancelář v České republice

• zahájení činnosti na území Česka v roce 1992

• zaměstnává 43 českých i zahraničních právníků, včetně 5 
daňových poradců

• prioritní aktivity: fúze a akvizice, invertice, obchodní právo a 
investice

• dlouholetá praxe v ČR:
– Unipetrol a.s. – privatizace společnosti skupinou Agip, Conoco a Shell

– Transgas, a.s. – akvizice firmy a osmi regionálních distributorů
konsorciem společností Ruhrgas, Gaz de France a SNAM



Česko
největší společnosti (3)

Brzobohatý Brož & Honsa, v.o.s.

• mezi nejsilnějšími advokátními kancelářemi v Česku

• vznik k 1/2000 (navázání na činnosti zahr. společnosti)

• zaměstnává přes 40 právníků

• oblasti činnosti: obchodní právo, bankovnictví, kapitálové trhy

Balcar, Polanský & spol. 

• řadí se  k nejstarším a největším českým právnickým 
kancelářím

• založena r. 1990

• disponuje 30 právníky s různou specializací

• zaměření: právo obchodní, finanční, bankovní a práva 
nemovitostí



Česko
největší společnosti (4)

Weinhold Legal
• mezinárodní právnická spol. soustředící se výhradně na 

region Sřední. Evropy
• založena roku 1996
• zaměstnává přes 40 českých, slovenských i dalších právníků
• rozsah služeb: bankovnictví a finanční služby, fúze a akvizice, 

korporátní právo

Advokátní kancelář Brož & Sokol & Novák
• zřejmě nejznámější česká advokátní kancelář
• působí od roku 1992
• proslulá svojí precizností a odborným přístupem advokátů i 

koncipientů; nyní zaměstnává 18 odborníků



Evropské právo

Stojí na dvou pilířích: římské a britské právo.

Historie:
– starověk: Justinián I., kodifikace

– středověk: rozvíjeno vědci (v Británii větší
pravomoc soudců)

– 17.st. - osvícenství: vznik samostatných občanských 
zákoníků – Švýcarský, Napoleonský, Německý.

Právo EU namixováno z předchozích práv



Evropský soud pro lidská práva

• Pod Radou Evropy: dosáhnutí větší jednoty 
mezi 44 členskými státy při uznání a 
dodržování svobod jednotlivce 

• Vznik po II. sv. válce

• Složitější struktura čítající kolem 70 soudců + 
ostatní právníci. 

• Sídlí ve Strasbourgu.



Soudní dvůr

• Pod EU – stará s o právní předpisy EU, soulad 
s jednotlivými zeměmi. Složitá struktura 
soudců a právníků.

• Sídlo v Lucemburku.

• Každý stát je zastoupen svým soudcem (27) + 
8 generálních advokátů. 



Z roku 1977 (EHS)

• Vychází z dohod o volném pohybu pracovní
síly

• Osoba uznaná za advokáta aspoň v jedné
členské zemi je považována za advokáta i v 
ostatních čl. zemích.

• Při výkonu však dodržuje předpisy hostitelské
země.

• Rok 1998 – doplnění (sankce za přestupky 
právníků aj.)



Mezinárodní organizace - evropské

• CCBE - (700 000 evr. právníků, Brusel, 
zabývá se mezistátním evropským pohybem 
právníků, semináře, konference)

• FBE (sdružení evropských právníků
(kontaktní)– složitá organizační struktura, 
Strasbourg, členem je i ČAK)

• EWLA (Brusel + GB ženy právničky –
genderová záležitost)



Mezinárodní organizace - celosvětové

• IBA (celosvětová org., Londýn, konference po 
celém světě, školící funkce)

• UIA (Paříž, celosvětová – 200 asociací =
= 2 000 000 právníků, konference)

• IDHAE (Paříž, 231 států, seznam advokátních 
institucí ve vybraných světových zemích s 
odkazy – př: ČAK)

• ICB (celosv., Haag, trestní právo, konference, 
kontakty s ostatními právníky)

• AIJA (celosvětová, Brusel - setkání, konference, 
aj.)



Firmy
• T&P (Tarifio & Partners avocati)

Itálie, Miláno a Řím, 

Operují po celé Evropě: Belgie, Dánsko, Francie, 
Německo, Irsko, Lucembursko, Portogalsko, 
Španělsko, Švýcarsko, Velká Británie

60 zaměstnanců



• AGM Abogados

Španělsko, Barcelona

Francie, Belgie, Velká Británie, Itálie, Nizozemí, 
Portugalsko, Řecko, Švýcarsko, Španělsko, 
Německo, Rakousko, Švédsko

70 zaměstnanců (včetně managerů)



• Baltic Legal Solution = 3 firmy

Estonsko, Lotyšsko, Litva

- Teder, Glikman & Partnerid (Estonsko)

- Jurevičius, Balčiúnas & Barthus (Lotyšsko)

- Kronberg & Čukste (Litva)

Oblast zájmu – Pobaltí

70 zaměstnanců



• Allen & Overy

Londýn, celosvětová

27 kanceláří v 20 zemí:

Belgie, Velká Británie, Čína a Hong-Kong, 
ČR, Francie, Švýcarsko, Maďarsko, Nemecko, 
Itálie, Japonsko, Lucembursko, Nizozemí, 
Saudská Arábie, Rusko, Španělsko, Slovensko, 
Thajsko, Singapur, Spojené Arabské Emiráty a 
USA

2 600 právníků



• Clifford Chance LLP

Celosvětová – New York, London, Amsterdam, 
Hong Kong

27 kanceláří, 20 zemí:

Belgie, Brazílie, Čína,, ČR, Francie, Německo, 
Maďarsko, Itálie, Japonsko, Nizozemí, 
Lucembursko, Polsko, Rumunsko, Rusko, 
Singapur, Španělsko, Thajsko, Velká Británie, 
Spojené Arabské Emiráty, USA

3 800 zaměstnanců



• Linklaterst

Londýn (v každé zemi je vlastní kancelář)
30 kanceláří ve 23 zemích:

Belgie, Brazílie, Čína, ČR, Francie, Německo, 
Hong Kong, Maďarsko, Indie, Itálie, Japonsko, 
Lucembursko, Nizozemí, Polsko, Portugalsko, 
Rumunsko, Rusko, Singapur, Slovensko, 
Španělsko, Švédsko, Thajsko, Spojené
Arabské Emiráty, Velká Británie, USA

2 000 zaměstnanců



• White & Case

Celosvětová, New York

Kazachstán, Čína, Hong Kong, Singapur, 
Japonsko, Thajsko, Ankara, Německo, 
Slovensko, Belgie, Maďarsko, Finsko, 
Turecko, Velká Británie, Itálie, Rusko, 
Francie, ČR, Švédsko, Polsko, Mexiko, 
Brazílie, JAR, Saudská Arábie, USA

2 100 zaměstnanců



preciznost18Praha1993ČR
advokátní sl. 
(obecně)

Advokátní kancelář Toman, Devátý & 
partneři

tradice, preciznost, proslulost18
Praha, 
Přerov

1992ČR
advokátní sl. 
(obecně)

Advokátní kancelář Brož & Sokol & Novák

široké zázemí, preciznost>40Praha1996ČR/BRD
advokátní sl. 
(obecně)

Weinhold Legal

tradice, specializace, rozsáhlé
zázemí

30Praha1990ČR
advokátní sl. 
(obecně)

Balcar, Polanský & spol. 

rozsáhlé zázemí a oblasti aktivit>40Praha2000ČR
advokátní sl. 
(obecně)

Brzobohatý Brož & Honsa, v.o.s.

mezinárodní zázemí, široká nabídka 
aktivit, prestiž

43Praha1992UK
právní a daňové

služby
Linklaters, v.o.s., advokátní kancelář

mezinárodní potenciál a vztahy, 
proslulost, preciznost, prestiž

29Praha1992UK
advokátní sl. 
(obecně)

Allen & Overy, Praha Advokátní kancelář

silné stránky
počet 

odbornýc
h zam.

sídla v 
ČR

působ
ení v 
ČR od 
r.

země
původu

zaměření, oblast 
aktivit

název společnosti (český)



Zdroje:

www.whitecase.com

www.linklaterst.com

www.cliffordchance.com

www.allenovery.com
www.agmabogados.com

www.balticlegalsolution.com

www.coe.int

www.europa.eu

www.cak.cz

www.natalee.estranky.cz

www.ccbe.org

www.ibanet.org

www.uianet.org

www.idhae.org

www.ewla.org

www.aija.org

www.fbe.org

www.bpi-icb.org
www.trifiro.it



Česjá advokátní komora [online]. Actum, s. r. o., 2007 [cit. 2007-10-
25]. Dostupný z WWW: <www.cak.cz>.

AFI Sdružení pro zahraniční investice : Služby [online]. 
PeckaDesign, 2007 [cit. 2007-10-25]. Dostupný z WWW: 
<http://www.afi.cz/sluzby/pravni-poradenstvi/>.

bbh Brzobohatý Brož & Honsa [online]. bbh, 2006 [cit. 2007-10-25]. 
Dostupný z WWW: <http://www.bbh.cz/>.

Brož Sokol Novák : Advokátní kancelář [online]. 2007 [cit. 2007-10-
25]. Dostupný z WWW: <http://www.broz-sokol.cz/CZ/onas.html>.

Toman, Devátý & partneři : Advokátní kancelář [online]. MEDIA 
FACTORY, 2006 [cit. 2007-10-29]. Dostupný z WWW: 
<http://www.iustitia.cz/cs>.

Google (TM) Česká republika [online]. Google, 2007 [cit. 2007-10-
25]. Dostupný z WWW: <www.google.com>.

KNEDLOVÁ, Irena – LANGER, Tomáš: Právní služby. [s.l.], 2005. 
12 s. Masarykova univerzita. Seminární práce.



Děkujeme za pozornost !


